101 (g7). *Reconnaissance de Bernard de Vignau, chevalier.*

⁽¹⁾ Publ. *Notices et Extraits des mss.*, t. XIV, p. 329. — ⁽²⁾ Ms. *quercus*. — ⁽³⁾ Avec un signe d'abréviation au-dessus des deux dernières lettres. — ⁽⁴⁾ Ms. *dotes*.

Bernardus de Vinhau. — Bernadus de Vinhau, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce viginti et quinque casalia, cum pertinenciis de Castandet, in parochia de Castandet; et debet pro hiis unam luceam de spora domino mutanti, et jus ac legem in curia Sancti Severi de fundo, et non aliud.

102 (98). *Reconnaissance d'Eytz Arnau de Serallos.*

Eytz Arnaldi de Serallos, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Serallos, cum pertinenciis; in parochia de Sancto Bartholomeo d'Arrivans; item, duo casalia a Crunon in parochia d'Audion et unum in parochia de Serra Gaston, et aliud a Samadet, et aliud a Sendetz vocatum La Tasta. Et dixit quod debet dare domino Marciani, in mutatione domini, viginti solidos de spora; et ipse debet eum garire de hoste de rege; et, si non faceret, ipse obligat se ad exercitum faciendum. De alienatis, dixit quod ab antiquo habet dominus de Sancto Gironcio in quibusdam suis casalibus censum circa quinque vel sex sol. De alloodiis, nichil.

103 (99). *Reconnaissance de Vital de Namanyu, damoiseau.*

Vitalis de Namanyu. — Vitalis de Namanyu, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege Anglie et duce Aquitanie, racione uxoris sue, miliciam deu Domuanet a Segar, cum pertinenciis; et est de pertinenciis unum casale a Ayest, vocatum La Senba; et duo casalia in parochia de Lapreda, et unum a Crunon. Et dixit quod dominus de Hayetma debet eum garire de exercitu et curia et, nisi faceret, ipse citatus faciet, ut debet. De alloodiis, nichil. De alienatis, nichil (*fol. 36*).

104 (100). *Reconnaissance d'Arnau Guillame de Dado, damoiseau.*

Arnaldus Willelmi de Dado, domicellus. — Ar-

naldus Willelmi de Dado, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Dado in parochia de Dado, cum pertinenciis, que omnia sunt in parochia eadem; pro qua debet fidelitatem et homagium, jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se in armis vel tribus servientibus, ut alii. Avus suus legavit censem unius casalis¹, a. xv. annis citra, ecclesie de Dado, sed retinuit sibi pascua et spatulas feracum. De alloodiis, nichil.

105 (101). *Reconnaissance de Bernard de La gardie, damoiseau.*

Bernardus de La Garda. — Bernardus de La Garda, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce Aquitanie miliciam de La Garda, cum pertinenciis, in parochia Sancti Martini de La Garda, pro qua debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, sicut alii de vigeria Marciani, et exercitum de se vel tribus servientibus, si ipse ire non possit. Item, debet facere eidem domino regi et duci pro predictis unum merle, quando venit al cassou² Condal. De alloodiis et de al[ienatis], nichil³.

106 (102). *Reconnaissance d'Arnau Loup de La Broquera, chevalier, déclarant en son nom et au nom d'Aude de Labartie, femme de Guillaume Raymond de Doazit.*

Dominus Arnaldus Lupi. — Dominus Arnaldus Lupi de La Broquera, miles, juratus, dixit quod tenet, ipse et domina Auda de Labarta, uxor nunc Willelmi Reymundi de Doazit, parcionari] per equas partes, de domino rege Anglie et duce Aquitanie, miliciam de La Broquera in parochia de Tujosa la Blanca, cum pertinenciis suis: et est⁴ de pertinenciis affarium de Maserolas prope Monteu Marcianum; et ipse [tenet] per se in parochia de Loberx tria casalia dicta A Mansatiel. Item, pro quolibet debent facere jus et legem, ut alii de vigeria Marciani, et unum exercitum domino regi,

¹⁾ Ms. *casalis ecclesie.* — ²⁾ Ms. *cassou*; mais voir plus haut, n° 97. On sait que *cassou* veut dire chêne. —

³⁾ Le mot *nichil*, écrit en abrégé, a été transposé par le scribe à la ligne précédente entre les mots *domino et regi*. —

⁴⁾ Ms. *sunt*. Le solécisme et *sunt...* *affarium* est répété encore une fois, neuf lignes plus loin.

ut alii, et homagium et fidelitatem. Item, tenet ipse per se de predicto domino rege miliciam Gos, cum pertinenciis, in parochia Sancti Quirici de Marciano: et est de pertinenciis affarum de Parenties in parochia Sancti Laurencii de Marciano, quod tenet domina Flora, filia quondam domini Senhoroni Espes, uxori domini P. d'Estanges; et ipse tenet per se quicquid habet in parochia de Benquet. Et debet pro hiis fidelitatem et homagium, et jus ac legem, ut alii⁽¹⁾ de vigeria, et unum scutiferum de exercitu, vel duos servientes. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

107 (103). Reconnaissance de Garcie Arnald d'Amor, seigneur de Saint-Cricq en Chalosse.

Garcius Arnaldi d'Amor. — Garcius Arnaldi d'Amor, dominus de Sancto Quirico, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce, racione uxoris sue, miliciam de Sancto Quirico, cum suis pertinenciis, in parochia Sancti Quirici in Solossa, et locum d'Estans, cum suis pertinenciis, in parochia de Ma.⁽²⁾: et sunt de pertinenciis duo casalia in parochia Sancti Albini, et tria casalia in parochia de Banos, et tria in parochia de Berguy in diocesi Aquensis, et tria in parochia de Hou in diocesi eadem, et tertiam partem milicie de Castillon in parochia de Brassempuy, et in parochia de Moet duo casalia. Pro hiis, debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se cum armis vel de tribus servientibus, ut alii. Et si plus posset addiscere, plus diceret. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

108 (104). Reconnaissance de Pierre de Bourdenx, domocean⁽³⁾.

Petrus de Burdenx, domicellus. — Petrus de Burdenx, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Burdeux in parochia de Poyer in Marciano, cum omnibus pertinenciis: pro qua debet sequi in exercitu, ipse in

armis, vel unus scutiferum in armis, vel unus serviens pedes, si se aliter parare non posset: et debet ire, dum facit exercitum, cum domino de Polhons: et homagium et fidelitatem, et jus et legem, ut alii de vigeria. Dixit eciam quod tenet de domino rege et duce quicquid habet et tenet, vel alii (fol. 36 v) de eo, in parochia Sancte Katerine de Bausten, pro deverio, ut supra; item, quicquid tenet in affario de Morelhan in parochia Sancti Quirici Marciani, et quicquid tenet in parochia Sancti Petri d'Ospian, et affarium de Guserd et affarium de Doat pro eodem deverio. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil.

109 (105). Reconnaissance de Raimond Bernard et de Bernard Raimond de Laporte, son cousin, ce dernier agissant en son nom et au nom de sa sœur.

Reymundus Bernardi⁽⁴⁾ [et] Bernardus Reymundi de Laporta, consanguineus suus, pro se et Donas, sorore sua, jurati, diverunt quod dictus Bernardus Reymundi tenet vel tenere debet de domino rege Anglie et duce quicquid habet vel habere debet in parochia de Lossa, et duo casalia que debet habere apud Luebon, set sunt obligati Garcietto de Luebon, unum capmannum in parochia de Lossala in Gavardano, et quicquid habet in parochia de Lugban in Marciano, et quicquid habet in parochia Sancti Petri de Seint Gor in Marciano, et quartam partem villagii de Malartic in parochia Sancti Martini de Noet⁽⁵⁾, et quicquid habent in parochia Sancte Quiterie de Luebardes, et quicquid habent in parochia de Bausten vel habere debe[n]t, et partem terrarum quam⁽⁶⁾ habent in parochia Sancti Petri de Cerbassan, et unum casale in parochia de Lobanhout, et terram quam habent apud Lescun in parochia de Brentanhe: et dictus Reymundus de Porta et soror sua tenent de eodem quicquid habent in parochia Sancti Simeonis in loco dicto de Bassent in Gavardano; et istud est de curia regis de Sos, et est de pertinenciis de Corbian qui est

⁽¹⁾ Ms. *aut.* — ⁽²⁾ Mot inachevé. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histoir. Gén., t. V, p. 329. Dans la table des rubriques, le nom du déclarant est écrit : *Petri de Bourdeux*. — ⁽⁴⁾ Ms. Ber. Reymundi (dans la marge), mais la note 1 de la page suivante montre que les deux cousins s'appelaient, l'un, Raimond, l'autre, Bernard. — ⁽⁵⁾ Ms. S. Martini et de Noet. — ⁽⁶⁾ Ms. que. Le scribe a mis les verbes tantôt au singulier, tantôt au pluriel.

in Agennesio⁽¹⁾. Et ipsi omnes debent pro hiis homagium et fidelitatem, et dictus Bernardus Rey mundi jus et legem, ut alii⁽²⁾ de vigeria, et exercitum minus balistarum peditis inter portus et Garo nam, et debent contribuere pro rata in expensis exercitus; si plus invenirent, plus confiteren tur.

110 (106). *Reconnaissance de Montasieu de Laporte, bourgeois de Roquefort.*

Montasius de Porta. — Montasivus⁽³⁾ de Porta, burgensis de Rupeforti, dixit quod habet terras et homines in parochia Sancti Petri d'Arrimhoux⁽⁴⁾, videlicet quartam partem totius parochie ejusdem, et duo casalia apud Cartos in Julianac in parochia Sancti Petri, in quibus casalibus habet partem Flora⁽⁵⁾, filia quondam domini Seuheroni Espes, et casale de Labarta in Julianac, et quicquid ipse et dicta Flora — habent et tenent in parochia Sancti Petri de Serbassan: que omnia pro parte sua voluit et concessit se tenere et habere de cetero a domino rege et duce pro una lancea de spora in mutacione domini, et homagium et fidelitatem: et dixit quod debet pro hiis jus et legem, ut alii de vigeria.

111 (107). *Reconnaissance de Pierre de Saint Quentin, bourgeois de Roquefort.*

Petrus de Sancto Quintino. — Petrus de Sancto Quintino, burgensis de Rupeforti, dixit quod temnit et tenebat libere usque ad hec tempora quicquid habet in parochia Sancti Johannis de Burgosna in Marciano et in parochia Sancte Marie de Bens, que volebat ex nunc habere et tenere de domino rege et duce in feudum cum una lancea de spora in mutacione domini, et homagium et fidelitatem, jus ac legem, ut alii de vigeria.

112 (108). *Reconnaissance d'Amieric de Revignan, bourgeois de Perquey.*

Aymericus de Revinhac. — Aymericus de Revinhac, burgensis de Perqueyra, dixit, juratus, quod tenebat de domino rege et duce quicquid habet in parochia Sancti Martini de Tujosa Blanca, et illud quod habet in parochia d'Onhoans et de Sancta Logaria, excepto eo quod tenet de domina Constance et de domino de Petra Longa: pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii de vigeria, et exercitum de se vel uno serviente, ut alii: item, quicquid habet in parochia Sancti Petri de Gusert, exceptis duobus casalibus que tenet de domino de Laloga, et vocatur A la Hocce. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil (fol. 37).

113 (109). *Reconnaissance de Bernard de Bosquet de Mauléon, danoiseau.*

Bernardus de Bosquet, de Maloleone. — Bernardus de Bosquet, de Maloleone in Marciano, dominus, juratus, dixit quod tenebat de domino rege et duce affarium de Saumont inter Malum Vicinum et Malum Leonem, cum pertinenciis, in ipsa parochia, et affarium de Cantabana, cum pertinenciis, in Marciano: pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii de vigeria, et exercitum de uno serviente. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

114 (110). *Reconnaissance d'Arnald Bosquet d'Onhoas.*

Arnaldus Bosquet d'Onhoas. — Arnaldus Bosquet d'Onhoas, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce milicium d'Onhoas, cum suis pertinenciis que sunt in parochia Sancte Logarie et Sancti Martini

(1) Dans la liste des reconnaissances faites au roi d'Angleterre en 1286, après que le comté d'Agenais lui eut été restitué, on lit, sous le n° 4 : «Item, Raymundus de Porta recognovit se tenece, una cum fratribus suis, a dicto domino rege et duce [Édonard I^e], milicium de Corbian, cum pertinenciis suis, pro qua debent facere, cum quibusdam, que habent extra dioecesim Agenensis et cum aliis parcionariis unum arquerium peditem cum ballista vel maubane, etc. En marge est écrit : «Vide libro F., fol. 7^a, recto, des archives du château de Lombarde, la reconnaissance dudit Raymond de Porta et Bernard de Porta, son cousin...» (Arch. histor. Gén., t. I, p. 352). Ses faisait partie de l'Agenais. — (2) M. alia. — (3) Ms. *Montasius*. — (4) On peut lire aussi bien *Arrimhoux*. — (5) Ms. *Flora*, avec une abréviation. — (6) Ms. *Floze*.

d'Eusist; item, affarium de Leucarelhas et de Lahita in parochia Sancti Martini de Bargues; pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii de vigeria, et decem solidos de spora in mutacione domini. Item, dixit quod domina Constance et mater sua auferunt ei tria casalia apud Beyrias que sunt de dicto feudo regis. De allodiis nichil. De alienatis, nichil.

115 (111). *Reconnaissance d'Arnaud de Lartigue, domoiseau.*

Arnaldus de Lartige, domicellus. — Arnaldus de Lartige, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce terciam partem milicie que fuit domini Gauterii d'Ayra, militis mortui; et capnisura est apud Ayra; et terre in pluribus locis Marciani, videlicet a Berhogueras et in Pinu del Mas et alibi de Marciano. Item, tenet de ipso domino rege medietatem de Garbaxes in Thenzano; item, Lo Carpat de Pin; pro quibus debet homagium et fidelitatem domino regi, et jus ac legem pro hiis que sunt in Marciano, ut alii de vigeria. Data est ei dies infra quindenam Pasche ad recordum habendum et significandum in scriptis domino P. Iteri vel Guytardo de Rimbres.

116 (112). *Reconnaissance d'Arnaud de Renun, domoiseau.*

Arnaldus de Renum, domicellus. — Arnaldus de Renum, domicellus de Renum, tenet de domino rege et duce viij. casalia in parochia de Sent Sevini a La Lanue, pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii de vigeria, et exterritum unius servientis. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

117 (113). *Reconnaissance de Bernard de Laporte, bourgeois de Roquefort.*

Bernardus de Porta, de Rupeforti. — Bernardus de Porta, burgensis de Rupeforti, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce quicquid habet in parochia de Brocars, et quicquid habet in parochia Sancti Remigii, et affaria de Joclenher⁽¹⁾

et Barabilh, cum eorum pertinenciis, in parochia d'Arua, et quicquid habet in eadem parochia d'Arua: item, quicquid habet in parochia de Serbazan, et quicquid tenet in parochia Sancti Martini de Cayssem: pro hiis debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii de vigeria, et unam lanceam de spora in mutacione dominis⁽²⁾. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

118 (114). *Reconnaissance de Guillaume Gausbert.*

Willelmus Gausbert. — Willelmus Gausbert, juratus, dixit quod tenet de domino rege Angle et duce quicquid tenet in parochia d'Angelosa, et quicquid habet in parochia de Sauboyras, et quod habet in parochia Sancti Juliani, et quod habet in parochia de Jen et Sancti Laurentii d'Orhanhet circa Udossani versus Malum Vicimum, et quod tenet in parochia Sancti Petri de Juliac; pro quibus credit quod debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii de vigeria de Juliac. Et dixit per juramentum suum quod coram domino de Juliac, tanquam vigerio domini majoris, stabat juri; et, quando dominus tenet (fol. 37 v) curiam in loco vocato La Tasta Embanida, debet facere domino in una gleba xij. denarios. Habet diem ad deliberandum, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

119 (115). *Reconnaissance d'Aimeric de Bascansas, domoiseau de Marsau.*

Aymericus de Bascansas. — Aymericus de Bascansas, domicellus de Marciano, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Bascansas, s[ecundu]m quicquid ibi habet et tenet, et quicquid habet in parochia de Sent Gor, excepta terra de Tartas, et quicquid tenet in parochia de Liblota, cum pertinenciis, et quicquid habet in parochia de Borriet, cum pertinenciis, et quicquid habet in parochia d'Arua, cum pertinenciis, et quicquid habet in parochia Sancti Martini de Noet, et quicquid habet in parochia Sancti Petri de

⁽¹⁾ Ms. *affaria de Joclenher* (avec h barré). — ⁽²⁾ En marge *j. lancea de spora.*

Serbazan, cum pertinenciis; pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii de vigeria Marciani, et unam lanceam de spolis in mutatione domini⁽¹⁾; [habet] diem deliberacionis, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

120 (116). Reconnaissance de Pierre de Baguères, chevalier.

P. de Banher, miles. — Petrus de Banhere, miles, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Molent et miliciam de Lauro, cum suis pertinenciis omnibus, pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severii, et pro qualibet unum exercitum, ut alii, de se vel tribus servientibus; item, miliciam de Payres quam tenet ratione domini de Miromonte; et debet pro ea jus et legem coram dominis de Miromonte. De aliis, deliberabit et certificabitur, ut alii ballivie⁽²⁾ Sancti Severi.

121 (117). Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Cère, damoiseau, fils d'Arnaud Guillaume de Cère.

Arnaldus Willelmi de Cera, filius Arnaldi Willemi de Cera, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege Anglie et duce miliciam de Cera, cum pertinenciis, videlicet affarium de Cantelop, homines, terras, stapias, saltus et nemora, aquas et paduencia, et quicquid habet in parochia Sancti Martini de Cera; pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii de vigeria Marciani, cum cirothecis de spora⁽³⁾. Et data est dies deliberacionis, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

122. Reconnaissance d'Amat de Sacher, damoiseau.

Amatus de Sacher, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Sacher, cum pertinenciis, et quicquid habet ratione dictae milicie; pro qua debet facere homa-

gium et fidelitatem, et jus ac legem, ut alii milites de Juliae⁽⁴⁾, et exercitum; set nescit de modo. Data tamen est ei⁽⁵⁾ dies deliberacionis, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

123 (118). Reconnaissance de Gautier d'Esperous, damoiseau.

Gauterus d'Esperosa. — Galterus d'Esperosa, domicellus, filius Petri d'Esperosa, domicelli, juratus, dixit quod idem pater tenet de domino rege et duce partem quam habet in milicia d'Esperosa; et tenent capmursuram, cum pertinenciis, in parochia de Jeu et Sancti Juliani; item, tria casalia in Lareeres au Perer in parochia Sancti Johannis de Loence; pro quibus⁽⁶⁾ debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem coram domino Mali Vicini, tamquam vigerio regis; et debet domino regi quilibet anno servire de suo corpore vel uno scutifero armato eques, ad mandatum domini Mali Vicini, per quindecim dies; et servivit ipse pater suus primo domino Severico Malileonis, et post tribus senescallis. Data est dies deliberacionis et pro patre suo, ut alii. De alienatis, nichil. De allodiis, nichil (fol. 38).

124. Reconnaissance de Géraud de Prugne, damoiseau.

Geraldus de Prugo, seu de Bilotia. — Geraldus de Prugo seu de Bilotia, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Bilotia, cum pertinenciis, in parochia Sancti Johannis de Larby, pro qua debet facere homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se in armis, vel tribus servientibus, ut alii. De allodiis, nichil. De alienatis, nichil.

125 (119). Reconnaissance d'Otton de Grians, bourgeois de Saint-Sever.

Otto de Grians, de Sancto Severo. — Otto de Grians, filius Petri de Grians, burgensis Sancti Severi, juratus, dixit quod pater suus tenet de

(1) En marge : una lancea de spori. — (2) Ms. ballivie (avec un trait d'abréviation au-dessus des cinq jambages). — (3) En marge : j. par cirothecarum de spori. — (4) Ms. Juniac. Voir plus haut, n° 27. — (5) Ms. rts. — (6) Ms. qua.

domino rege et duce affarium de Grians in parochia Sancti Simphoriani, pro quo debet⁽¹⁾ homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi; et dixit quod, quando dominus transit per Lahosa de Grians⁽²⁾, ipse debet venire ei obviana cum uno cereo ardenti de una libra cere, et debet eum comitari usque Sanctum Severium cum ipso cereo ardenti.

126 (120). *Reconnaissance de Guillaume de Serres-Gaston, domoiseau.*

Willelmus de Serra Gaston. — Guillelmus Bernardi de Serra Gaston, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam et locum de Serra Gastonis, cum pertinenciis, in parochia de Serra Gastonis, et terras, landas et nemora quas habet in parochia de Saneta Columba, de .vij.⁽³⁾ casalibus ad .viii. et de quinque ad .x. casalia⁽⁴⁾ in parochia d'Eyras; pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum de se in armis vel tribus servientibus, ut alii. Dies deliberacionis, ut alii. De alienacionibus⁽⁵⁾, nichil. De allodiis, nichil.

127 (121). *Reconnaissance d'Arnaud Guillaume de Fortmug., bourgeois de Roquefort.*

Arnaldus Willelmi de Fortmug. — Arnaldus Willelmi de Fortmug., burgensis de Rupeforti, juratus, dixit quod tenet de domino rege Anglie et duce Aquitanie duodecimam partem tocius Cayssenes, s[e]cundum quicquid ibi habet et tenet ratione partis ipsius duodecime, pro qua parte suam fecit fidelitatem et homagium, et jus et legem ubi alii parcionarii de Cayssenes; et ipse ac alii parcionarii sui debent exercitum de uno milite, sicut scriptum est in confessionibus Vasatensis dioecesis; et fecit in expensis exercitus duodecimam partem.

128 (122). *Reconnissance d'Otton de Serres, domoiseau.*

Otho de Serras, domicellus. — Ottho de Serras, domicellus, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce miliciam de Serras prope Saltum, cum pertinenciis suis; et sunt de pertinenciis casale quod vocatur de Nant in parochia de Casteede et duo casalia dicta⁽⁶⁾ de Busquet in parochia de Podenx; pro quibus debet homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi, et exercitum eques in armis vel tribus servientibus, ut alii.

129 (123). *Reconnissance de Raimond Arnaud de Puy, bourgeois de Saint-Sever.*

Reymundus Arnaldi de Puy, de Sancto Severo. — Reymundus Arnaldi de Puy, burgensis Sancti Severi, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce duo casalia: unum vocatum Artigalonga et aliud Teyssores in parochia Sancti Albani; et ista duo casalia debet degarire dominus Sancti Albani, de cuius hereditate habet⁽⁷⁾ illa pro parte partida; et alia duo in parochia de Brocars, et ista debet ei degarire dominus de Brocars, de ejus hereditate tenet ea de parte partida; et in ipsa parochia nemora et terras per medium cum domino de Brocars, et unum casale dictum Alauder in eadem parochia, et unum tenementum dictum Campernard, et unam bartan in parochia d'Eyras. Et pro hiis, dixit se nullum servicium debere nisi homagium et fidelitatem, et jus ac legem in curia Sancti Severi (fol. 38 v).

130 (124). *Reconnissance de Bernard de Muhos, bourgeois de Mont-de-Marsan.*

Bernardus de Muhos, de Monte Mercuri. — Bernardus de Muhos, burgensis Montis Mercuriani, juratus, dixit et recognovit quod fortalia seu locus de Mounhos, cum pertinenciis omnibus existentibus in parochia de Sent Cane de Roga, sunt de feudo immediato domini regis Anglie et duce Aquitanie; et ipse tenet predicta de eo, ita

(1) Ms. pr. quibus debent. — (2) Dom Du Buisson (*Hist. mon. S. Severi*, t. I, p. 328) publie, à l'année 1367, une liste de chevaliers du Marsan où l'on trouve « Odet de Grians, per a terre et caverie et gentilesse de La Houze». Cf. Dufouret, *Les Landes et les Landais*, p. 166 : « La House, en Sainte-Eulalie ». — (3) Ms. .vij. — (4) Ms. de casalibus. — En toutes lettres. — (5) Ms. dicte. — (6) Ms. habent (en abrégé).

(7) Ms. de casalibus. — En toutes lettres. — (8) Ms. dicte. — (9) Ms. habent (en abrégé).

videlicet quod dictus locus et pertinencie fuerunt olim de feudo quod dominus de Murrin tenebat de rege et duce predicto, et fuit datum in dictum dicto Bernardo, nunc viventi, cum domina Longa Bruna, sorore domini de Murrin, nomine Bernardi de Murrin; et per successione dictae Longue Brune, avie sue et matris Bernardi de Bernardet, patris, spectat ad eum dicta hereditas, maxime cum dictus Bernardo Nadesius, qui nunc vivit, eum posuerit in possessionem de predictis, tamquam nepotem suum, filium primogenitum filii sui; et quia dominus de Murrin nunc tenet capmasuram, debet eum de exercitu degarire, sicut ille de eius hereditate res descendant predicte. Dixit etiam quod pro hiis debet facere jus et legem ubi et in curia, et secundum quod dominus de Murrin predictus, de loco Murrin et pertinenciis suis. Item, dixit quod ex successione domine Marie de Rastor, avie sue mortue, habet et tenet quicquid habet in parochia de Blanhou, et quasdam terras in parochia Sancti Martini de Bretanhe, que omnia devenerunt eidem de milicia seu castro d'Artessen; et dominus d'Artessen debet eum de omni deverio domini degarire, excepto quod debet pro hiis jus et legem in loco cur[ie], et secundum quod dominus d'Artessen, de capmasura sua et pertinenciis. Et super aliis que tenet in parochia de Bogo que non sunt de pertinenciis de Lobanhou, est eidem data dies deliberacionis usque ad quindenam Pasche, infra quam debet significasse preposito Sancti Severi, cum invenerit, bona tide.

131 (125). Reconnaissance de Pierre de Besandun, bourgeois de Mont-de-Marsan.

P. de Besandun, de Monte. — Petrus de Besandun, burgensis de Monte, juratus, dixit quod tenet de domino rege et duce quicquid habet et tenet in territorio seu affario vocato Sallies, in parochia Sancti Petri de Monte, et quicquid habet in parochia Sancti Martini de Sera. Et dixit⁽¹⁾ per suum juramentum quod credebat affarium de Sallies esse de feudo de Benquet; et nescit aliquod

deverium debere fieri pro eo, sed credit quod debeat degariri cum deverio quod dominus de Benquet debet, et quod debet stare juri ubi et in curia, secundum quod dominus de Benquet, de capmasura sua et pertinenciis. De affario de Serra, dixit quod descendat de milicia de Cera; et nullum certum deverium sciebat se debere facere pro eo, set credebat stare juri pro eo in curia del Ser coram vigorio, et ita audiaverat a patre suo.

132 (126). Assignation à l'official de Marsan et à Bernardesius de Mout-de-Marsan, d'avoir à paraître à Saint-Sever devant le prévôt royal, pour reconnaître les fiefs qu'ils tiennent du roi d'Angleterre.

Officialis Marciani. — Officiali Marciani est data dies ad diem Martis post instantem quindenam Pasche ad comparendum apud Sanctum Severium et recognoscendum fenda que tenet de domino rege, et pro quibus deveriis, coram domino P. Iterii, preposito Sancti Severii. Item, eadem dies est assignata Bernardesio de Monte super hoc ipso, ut vadat pro recognitione hujusmodi facienda coram preposito predicto.

133 (127). Reconnaissance de Pierre de Bedeyssan, danoiseau.

P. de Bedeyssan, domicellus. — Petrus⁽²⁾ de Bedeyssan, domicellus, juratus, recognovit se tenere de domino rege Anglie et duce Aquitanie affarium de Laseren in parochia Sancti Aviti de Marciano, cum omnibus pertinenciis suis, et hiis que habet et habere debet in dicta parochia; item, miliciam de Boga et affarium de Munhes, cum corum pertinenciis universis et aliis que habet vel habere debet in parochia Sancte Gane de Boga; item, unum casale quod est in terra de Peyralonga, et omnia alia que habet (fol. 39) vel habere debet in parochia Sancti Quirici de Marciano; item, quicquid habet vel habere debet in parochia Sancte Logarie d'Onhoans; item, affarium de Garderes, et quicquid habet in parochia Sancte Bide, cum pertinenciis; item, duo casalia in

⁽¹⁾ Ms. *Et dixit quod.* — ⁽²⁾ Ms. *Paru* (avec une abréviation).

affario de Larceres, cum pertinenciis omnibus; pro quibus omnibus debet homagium et fidelitatem, et ius ac legem in curia, ut alii de vigeria Marcianni, et exercitu de uno serviente cum lancea et dardo.